18. Cum constet etiam illmo dno Generali ex direptione Zegewar nobiles, cives et alterius conditionis homines quam intollabilia damna perpassi sint: supplicant status et ordines, ut quatuor viri probatae fidei et integritatis, quique ab hac direptione et spoliatione plane immunes et innocentes fuerint, eligantur, qui passim per *Siculiam* et alia loca fide mediante exquirant, expiscenturque ejusmodi praedas, quique cum autoritate procedentes omnes res inventas in unum certum congerant locum, ubi damnificati cujuscunque conditionis homines suas quisque res agnitas fide sua mediante recipiat, et recipere valeat (*sic !*). In authores vero invasionis dictae civitatis in uno certo et brevi termino brevi processu mediante, dictante juris ordine, animadvertatur, cujus executio statim defacto subsequatur, ne deinceps (quod Deus O. M. avertat) similes patiamur injurias.

*Gutachten*: Dieser als eine billicte Sache wird auch von dem General geordnet, dass es Eur Mayt. resolution ferner nicht bedarf.

25. Etsi in proxima diaeta generali in civitate Medgyes celebrata constitutum fuerit, ut nobilibus, *Siculis*, et aliis inter *Siculos* bona et haereditates, molendina, necnon domos et curias proprias et avitas habentibus, ea omnia restituerentur, ac aliis liberam possidendi, utendi et fruendi facultatem permetterent: gravi tamen cum querela exponunt plerique, se bonis suis ejusmodi et haereditatibus hactenus caruisse et nunc etiam carere. Orant itaque Status et Ordines, ut talibus subveniatur et severo mandato serio committatur, juxta articulum praescriptum sub poena ibidem specificata, ejusmodi spoliati in integrum restituantur, neve contraria mandata publicis articulis cuiquam concedantur, concessis vero vigor abrogetur.

*Gutachten*: Was der *Zegkel Libertet* anlangt und wie es zwischen Ihnen und dem Adel gehalten sol werden, referiren wir unser gutbedüncken in der Relation.

Exhibeantur dno Generali et Commissariis 21. Jan. Ao. 1603.

(A bécsi pénzügmin. ltrban, ld. alább.)

b) 1603. jan 23.

*A császári biztosok válaszából* (Responsiones ill. d. Commissariorum ad postulata Statuum et Ordinum provinciae Transylvaniae) *a székelyekre vonatkozó pontok:*

3 et 4. De tertio et quarto Sacr. May. informabimus et certo sibi persvadeant S. et Ord. S. Mtem hac quoque in parte benignam illorum habituram rationem.

18. Delegabuntur commissarii probatae fidei et autoritate graves, qui rapta et spoliata a Segesvariensibus conquirant, ubi vero inventa fuerint, dom. Generalem certiore hac de re facient, qui unicuique ex iis, quod suum erit, damnificatis restitui curabit, postea quando in auctores direptionis facienda sit ulterior inquisitio et animadversio, dnus Generalis consilio habito determinabit.

25. *Nobilitas Sicula* privatam hisce de rebus exhibuit supplicationem, quibus ita responsum a nobis est, ut interim contenti esse possint, donec a sua Mayestate aliam resolutionem habuerint. Postremo privatus denique petitiones pro se quisque sollicitet.

Actum et traditum Statibus 23 Jan. ao. 1603. Albae Juliae. Corroboratum est sigillo et subscriptione dni Generalis et Commissariorum.

(A bécsi közös pénzügyminist. levéltárában »Siebenbürg. Acten« cs. »Acta in conventu St. et Ord. Transylvaniae« stb. 19. Jan. 1603 cz. a. Van köztük még egy »Ulterior intimatio d. Commissariorum« jan. 23. és egy »Replicatio ad responsionem ad postulata dom. Regnicolarum facta« cz. a. Szilágyi S. Erd. Orsz. gy. Eml. V. kötetében a rendek articulusai hiányznak; a cs. biztosok válaszának pedig csak rövid foglalatja és minutája — ez is csonkán — van meg.)

1035.

*Básta rendelete a Maros- Vásárhely városában lakó összes nemességhez, hogy a hajdúk által kirabolt és felégetett iskola és templom restaurálásában és körülötte a városi polgárok által építeni kezdett vár munkálataiban ők is részt vegyenek munkájokkal és költséjükkel.*  
*Kelt Gy.-Fejérvárt 1603. jan. 28.*

*Georgius Basta*, dominus in Sult, eques auratus S. C. Regiaeque Mai. et cath. regis Hispaniarum consiliarius bellicus, ejusdemque S. C. Regiaeque Mai. in Transylvania generalis capitaneus etc. Egregiis ac nobilibus et agilibus, potioribus, primoribusque,

primipilis, peditibusque, pixedariis ac universitati nobilium oppidi *Székely-Vásárhely*, dominis et amicis nobis honorandis, salutem et benevolam nostri commendationem.

Ex humillima relatione prudentis ac circumsectorum iudicis caeterorumque juratorum civium ac universorum incolarum et inhabitatorum antefati oppidi *Székely-Vásárhely* intelleximus, qualiter temporibus superioribus varii milites castrenses, signanter autem *Haydones* celebrem ejusdem oppidi scholam et templum seu domum Dei, scholae eidem cohaerentem at adjunctum, igne conflagrassent et combussissent, cunctaque et universa eorundem bona, tunc quidem ibidem reposita et locata diripuissent et depraedassent; verum ne ejusmodi insperatis et inopinatis saepius et quandoque opprimerentur casibus, licet diversissimis onerum calamitatumque generibus variis afficiantur modis, tamen superatis omnibus incommodis, malis, doloribusque, et difficultatibus, futuris prospicere volentes necessitatibus, *scholam antelatam et templum in statum formamque castelli*, ad communem omnium bonorum, tam oppidanorum, quam vicinorum, aliorumque extraneorum conservationem et usum profuturi, maximis laboribus, sumptibus, fatigiis et expensis reaedificare, restaurareque vellent atque niterentur. Cuius quidem erectio quam vis vos quoque non minus quam ipsos exponentes spectat et concernat, nihilominus tamen vos vestrum studium, operam, laboremque, sumptus et expensas in eo, tanquam bono debentes publico eisdem hactenus denegassetis, prout denegare velletis etiam de praesenti: unde supplicatum est nobis pariter et in personis annotatorum exponentium, ut nos eisdem circa praemissa de opportuno remedio providere dignaremur.

Cum autem ejusmodi aedificiorum divini cultus, communisque boni structurae ratio in quavis communitate aequae totum concernat universitatem: ideo *Dominationibus Vestris* harum serie autoritate functionis et commissionis nostrae a sua *Maiestate C.* nobis attributae committimus et mandamus firmissime, ut visis praesentibus, vos quoque praenominatos exponentes in restauratione et aedificatione memoratae scholae et templi, pari labore, fatigiis, sumptibus et expensis, eo usque, donec jam coeptum aedificium constructum, erectum ac in omni sui parte absolutum et perfectum fuerit, sub gravi indignatione nostra, adjuvare, extruereque et reae-

dificare modis omnibus debeatis et teneamini. Alioquin si ab ejusmodi fatigiis, laboribus et expensis in extruptione scholae et templi operam vestram retractaveritis, ipsis exponentibus auctoritatem dedimus, ut usum ipsius scholae et templi vobis et posteritatibus vestris interdicant et abnegent. Secus non facturi. Praesentibus perceptis, exhibenti restitutus.

Datum *Albae Juliae* die 28 mensis Januarii anno domini 1603.

G. BASTA m. p.

(P. h.)

GEORGIUS KEREZTURI  
secretarius m. p.

(Eredeti, Bástá pecsétjével, kívül közel egykorú kézzel: »Basta commissiója, hogy az nemesség schola és templum építésében segítségkel légyen«, a *m.-vásárhelyi ev. ref. egyház levéltárában*. 4. A. sz. a.)

NB. Ugyanott két hitelesített másolata van meg 1809-ből, ezzel a, záradékkal: „Praesentem copiam ex vero suo originali descriptam, eidem collatam, omnibusque punctis conformem esse, fide nostra mediante testamur. M. Vásárhelyini die 25 m. Apr. a. 1809.

(P. h.) *Laurentius Hints* mpr. et *Michael Fodor* mpr. (P. h.)

i. tab. regiae per magnum Transs. principatum partesque eidem adnexas jud. scribae ac jur. notarii ad praemissa fideliter peragenda specialiter exmissi.

(Másolat a *m -vásárhelyi ev. ref. egyház ltárban* 4. A. sz. a.)

### 1036.

*Tanúvallatás arról, hogy a kotormányi jószágot Andrászi Márton ígérte és adta Purucson Jánosnak. 1603. ápril 7. és 11.*

A *tanúk vallomása veleje*: „Mikor Andrászi Mártont és Gyulai Mihályt az ország Törökországba császárhoz küldötte. Purucson Pétert kezdé elhíni vele Andrászi Márton. Azt mondá: uram én nem mehetek, mert nekem apró gyermekim vadnak, sem szénafüvem, sem szántó földem nincsen, el nem hagyhatom az gyermekeket. Ekkor mondá *Andrászi Márton*: jer velem csak Péter, én nekem vagyon szántó földem, örökségem Kotormányban, ha megjöhetünk, azt én neked adom, az szántó földit, de az gyümölcskertet nem adom; ha megjöhetünk, ugyan levelet is adok róla.. Ekkor *Andrászi Péter* is szembe vala és azt mondá, hogy menj csak atyámfia, én is soha meg nem háborítlak benne“ stb.